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I. Г7.1 THE ROLE OF MOUTH BREATHING ON DENTITION DEVELOPMENT AND FORMATION
Zornitsa Valcheva1, Hristina Arnautska1, Gergana Ivanova1, Iliyana Atanasova1, Mariana Dimova2
J of IMAB. 2018 Jan 18; 24(1):1878-82

ABSTRACT: Introduction: The influence of mouth breathing on the development of the dentition and dento-facial deformities is a problem causes concerns among the medical specialists. Mouth breathing has a major impact on the development of the maxillo-facial region, occlusion and muscle tonus. Aim: The aim of this study is to assess the relationship between etiological factors, pathogenesis and disturbances in mastication in mouth breathing patients. Material and methods: For this article, data is obtained from 43 medical, literary sources. Results: Literature review demonstrated that mouth breathing habit affects mostly children aged 7 - 12 years. In the vast majority of studies, the authors established a relation between mouth breathing and the development of maxillo-facial region and occlusion. The malocclusions described include a distal occlusion, anterior open bite, increase overjet, posterior crossbite, crowding and average incisors inclination disturbances. These clinical conditions become more complicated in the late-mixed and permanent dentition if mouth breathing continues to persist. Conclusion: The habitual mouth breathing is a great medical problem nowadays. An increasing numbers of patients with this condition although the development of technology for early diagnostic is embarrassing. This condition is strongly related with different malocclusions such as anterior open bite, overjet, distal occlusion, underdeveloped and narrow upper jaw, increased anterior facial height.

Влияние на устното дишане върху оформянето и развитието на съзъбието
Абстракт: Въведение: Влиянието на устното дишане върху развитието на съзъбието и зъбно-челюстните деформации е проблем, който предизвиква безпокойство сред медицинските специалисти. Дишането през устата оказва голямо влияние върху развитието на лицево-челюстната област, оклузията и мускулния тонус. Цел: Целта на настоящото изследване е да се оцени връзката между етиологичните фактори, патогенезата и нарушенията в дъвкателния акт при пациенти с дишане през устата. Материал и методи: За тази статия са проучени данни от 43 медицински, литературни източника. Резултати: Прегледът на литературата показва, че навикът за дишане през устата засяга предимно деца на възраст 7 - 12 години. В по-голямата част от проучванията авторите установяват връзка между дишането през устата и развитието на лицево-челюстната област и оклузията. Описаните зъбночелюстни деформации включват дистална оклузия, предна отворена захапка, увеличаване на овърджета, странична кръстосана захапка, струпване и промени в наклона на резците. Тези клинични състояния се задълбочават при късно смесено и постоянно съзъбие, ако дишането през устата продължава. Заключение: Хабитуалното дишане през устата е голям медицински проблем в днешно време. Увеличаващият се брой пациенти с това състояние, въпреки развитието на технологиите за ранна диагностика е смущаващо. Това състояние е свързано с различни зъбночелюстни деформации като предна отворена захапка, овърджет, дистална оклузия, недоразвита и тясна горна челюст, повишена предна височина на лицето.

Г7.2 EVALUATION OF SKELETAL MATURITY USING MAXILLARY CANINE CALCIFICATION STAGES: A DIGITAL X-RAY STUDY
Atanasova Iliyana1
Journal of Imab.2022; 28(Suppl 2):65-8
Abstract
Purpose: The purpose of this study was to evaluate the correlation and efficacy of using the calcification stages of maxillary permanent left canine (tooth 23) to predict the circumpubertal growth phases in Bulgarian subjects. Material and methods: 388 digital x-rays (panoramic radiograms and lateral cephalograms) were evaluated of 194 children in CVM stage II, III and IV. Mineralization of maxillary canine was assessed with Demirjian et al. method and skeletal age with Baccetti et al. method. Results: A high correlation was found between the mineralisation stages of tooth 23 and skeletal age for girls (r=0, 75; P 0, 05) and for boys (r =0, 64; P0, 05). For boys in CVM II mineralization stage G was defined in 63,2% of the studied canines (P<0,0001). In stage CVM III 50 % of studied teeth have reached stage H (P=0,115). In post-pubertal stage CVM IV 100% of the canines were evaluated in stage H. For girls in CVM II tooth 23 was assessed with developmental stage G in 53,8% (P=0,013). The pubertal peak stage was dominated by mineralization stage G in 62,5% (P<0,0001). In stage CVM IV 93,0% of studied teeth were evaluated in stage H (P<0, 0001). Conclusion: The prepubertal stage CVM II can be easily predict with incomplete phase of development of maxillary left canines -stages F and G in both genders. The post-pubertal stage CVM IV observed at least a year after the pubertal spurt was completely dominated by stage H for both genders.

ОЦЕНКА НА СКЕЛЕТНАТА МАТУРАЦИЯ ПО СТАДИИТЕ НА МИНЕРАЛИЗАЦИЯ НА МАКСИЛАРНИЯ КАНИН: ПРОУЧВАНЕ ВЪРХУ ДИГИТАЛНИ РЕНТГЕНОГРАФИИ
Абстракт: Цел: Целта на това проучване е да се оцени корелацията и ефикасността на използването на етапите на калцификация на максиларният постоянен ляв канин (зъб 23) за прогнозиране на пубертетния период на растеж при български индивиди. Материал и методи: Изследвани са са 388 дигитални рентгенови снимки (панорамни рентгенографии и латерални телерентгенографии) на 194 деца в CVM стадий II, III и IV. Минерализацията на максиларния кучешки зъб е оценена по метода на Demirjian et al., а скелетната възраст по метода Baccetti et al. Резултати: Установена е висока корелация между етапите на минерализация на зъб 23 и скелетната възраст при момичетата (r=0, 75; P 0, 05) и за момчета (r =0, 64; P0, 05) За момчета в CVM II стадий на минерализация G е установен при 63,2% от изследваните канини (P<0,0001). В етап CVM III 50% от изследваните зъби са достигнали стадий H (P=0,115). В пост пубертетния стадий CVM IV 100% от максиларните канини са оценени в стадий H. За момичета в CVM II зъб 23 е оценен със стадий на развитие G при 53,8% (P=0 013). Пубертетният пик на растеж е доминиран от етап на минерализация G в 62,5% (P<0,0001). В етап CVM IV 93,0% от изследваните зъби са оценени в стадий H (P<0, 0001). Заключение: Предпубертетният стадий CVM II може лесно да се предскаже с незавършеното кореново развитие на максиларните леви канини -стадии F и G и при двата пола. Пост пубертетният стадий CVM IV, наблюдаван най-малко една година след пубертета, е напълно доминиран от стадий H- завършило кореново развитие на максиларните кучешки зъби и при двата пола.

Г7.3 Dental age estimation using Demirjian method in Bulgarian subjects with mixed and permanent dentition: A digital orthopantomographic study
Atanasova Iliyana1
Journal of Imab. 2022; 28(Suppl 2):65-8
Abstract
Identification of age is very important for a variety of reasons, including orthodontic treatment planning and timing, legal responsibility, employment, etc. Aim: The aim of this study was to assess the accuracy of Demirjian et al. (1973) method for dental age estimation (DAD) in Bulgarian subjects. Materials and methods: Digital Orthopantomograms of 295 children aged 7-16 years, who fit the inclusion criteria of the study were obtained and randomized into four age groups according to Van der Linden classification. Assessment of mandibular teeth development was undertaken using Demirjian et al. (1973) method. Results: The results of study showed that DAD overestimated Chronological age (CA) in all four age groups for both genders(p≤0.05). The most significant overestimation was in age group 10, 00-11, 99 years, where for boys CA was overestimated by 0.9 -1.49 years and for girls by 1.55- 1.98 years. Only in group of 10,00-11,99-year-old females, gender dependent correlation with the difference of CA-DAD was found (r=0.33; p=0.01). Conclusion: Demirjian et al. (1973) method for assessing DAD in Bulgarian children in mixed and permanent dentition aged 7-16 years cannot be considered an accurate and reliable method, as it showed a significant difference with the actual age of over 12 months in most age groups in both genders.

ОЦЕНКА НА ЗЪБНАТА ВЪЗРАСТ ПО МЕТОДА НА DEMIRJIAN ПРИ БЪЛГАРСКИ ДЕЦА В СМЕСЕНО И ПОСТОЯННО СЪЗЪБИЕ: ИЗСЛЕДВАНЕ ВЪРХУ ДИГИТАЛНИ ОРТОПАНТОМОГРАФИИ
Абстракт: Определянето на възрастта има своето значение поради различни причини, включително планиране и определяне на времето за ортодонтско лечение, законова отговорност,трудова заетост и др. Цел: Целта на това изследване е да се определи точността на метода на Demirjian et al. (1973) за оценка на зъбната възраст при българските деца. Материали и методи: Дигитални ортопантомограми на 295 деца на възраст 7-16 години, които отговарят на критериите за включване в проучването, са изследвани и

[…]

p≤0,05), в група 15.00-16.99 измерената зъбна възраст е по-малка, в сравнение с
хронологична: 0.54 (p≤0,05).Заключение:Изследването върху Дигитални Панорамни
рентгенографии показа значителна връзка между ЗВ определена по метода на Willems
и ХВ при българските деца на възраст 7-16 год. Установената разлика за цялата група
между ХВ и ЗВ е -0.34 (Р<0.05
Оценка на зъбната възраст по метода на Willems при деца в смесено и постоянно съзъбие-проучване върху дигитални ортопантомографии
Илияна Атанасова1
[bookmark: _Hlk89417314][bookmark: _Hlk89359114][bookmark: _Hlk89267846]Абстракт: През последните години значимостта на различните методи за определяне на възрасттa на индивиди с неизвестна такава придоби голяма обществена важност във връзка с различни социални придобивки, отговорности,встъпване в брачни взаимоотношения,наемане на работа.Цел: Целта на настоящето изследване е да се оцени метода за определяне на зъбната възраст(ЗВ) по Willems и неговата корелация с хронологичната възраст(ХВ) при български деца в смесено и постоянно съзъбие на възраст между 7-16 год.Материали и методи:Дигитални панорамни рентгенографии на 295 деца (180 от женски пол и 115 от мъжки пол)Участниците в изследването бяха подбрани по предварително определени критерии .Оценката на ЗВ по степента на минерализация на седемте леви долночелюстни зъба(от централен резец до втори молар) е извършена по метода на Willems.Резултати и дискусия: . Изследването показа значителна корелация между зъбната възраст определена по метода на Willems и хронологичната възраст на българските деца и при двата пола-(Spearman rank test-r =0,89 (P < 0,0001) - за мъже; r =0,90 (P < 0,0001) за жени.Зъбната възраст определена по метода на Willems показва по-голяма възраст от хронологичната при българските деца както в цялата извадка (-0,34, (p≤0,05)), така и във всички възрастови групи, освен 13.00.-.14.99 и 15.00-16.99 год. (7.00-8.99: -0.27; 9.00-10.99: -0.52; 11.00-12.99: -0.62, p≤0,05), в група 15.00-16.99 измерената зъбна възраст е по-малка, в сравнение с хронологична: 0.54 (p≤0,05).Заключение:Изследването върху Дигитални Панорамни рентгенографии показа значителна връзка между ЗВ определена по метода на Willems и ХВ при българските деца на възраст 7-16 год. Установената разлика за цялата група между ХВ и ЗВ е -0.34 (Р<0.05)
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Introduction: The term „skeletal maturation“ refers to the developmental process by which the skeleton is gradually transformed from cartilage into bone. There is a concordance between the rate of skeletal maturation and the rates of other developmental processes, such as linear growth, the decline in growth potential, and puberty[4]. In orthodontics and dentofacial orthopedics skeletal maturity stage can have a considerable influence on diagnosis, treatment goals, treatment planning, and the outcomes of orthodontic treatment. Children growth shows considerable variation in the chronological ages at which individual children reach similar developmental events. Recent research has demonstrated that sexual development really begins much earlier than previously thought [17]. In girls epiphyseal fusion for the main limb bones is some two or three years in advance of boys (Scheuer and Black,2004). The difference in dental development is generally less, but girls still reach development stages on average about six months in advance of boys [16]. In early-maturing girls, the adolescent growth spurt often precedes the final transition of the dentition , so that by the time the second premolars and second molars erupt, physical growth is all but complete [23]. Most commonly used methods for growth evaluation are somatic that is based on the general body changes along with development of the secondary sexual characteristics and the radiological assessment of hand– wrist radiograph [2-10], Cervical Vertebrae Maturation (CVM) [12,1], serial cephalometric methods or panoramic radiographs (dental maturation) [14-18]. Nolla CM[13] and Demirjian A[5] state that tooth mineralization stages are preferable to ages of tooth eruption in the assessment of dental maturity because mineralization is affected much less by local environmental influences and is measurable over a much longer period of time.
Оценка на скелетната матурация по степените на матурация на мандибуларния канин
Атанасова И1
Въведение: Терминът "скелетно съзряване" се отнася до процеса на развитие, чрез който скелетът постепенно се трансформира от хрущял в кост. Съществува съответствие между скоростта на скелетното съзряване и темповете на други процеси на развитие, като линеен растеж, намаляване на потенциала за растеж и пубертета[4]. В ортодонтията и зъбно челюстната ортопедия стадият на скелетна зрялост може да окаже значително влияние върху диагностиката, целите на лечението, планирането на лечението и резултатите от ортодонтското лечение. Растежът на децата показва значителни вариации в хронологичната възраст, в която отделните деца достигат сходни събития в развитието. Последните изследвания показват, че пубертетното развитие наистина започва много по-рано, отколкото се смяташе досега [17]. При момичетата епифизното сливане на костите на основните крайници е около две или три години преди момчетата (Scheuer and Black, 2004). Разликата в развитието на зъбите обикновено е по-малка, но момичетата изпреварват в своето развитие средно около шест месеца момчетата [16]. При ранно съзряващите момичета пикът на юношеският растеж често предхожда пробива на вторите премолари и вторите молари [23]. Най-често използваните методи за определяне на растежа са основават на физическа оценка и се основават на общите промени в тялото заедно с развитието на вторичните полови белези и рентгенографска оценка на матурацията на ръка-китка [2-10], съзряването на шийните прешлени (CVM) [12,1], серийните цефалометрични методи или панорамните рентгенографии (зъбно съзряване) [14-18]. ]. Nolla CM[13] и Demirjian A[5] заявяват, че степента на минерализация на зъбите е за предпочитане при оценка на възрастта в сравнение със зъбния пробрив, тъй като минерализацията се влияе много по-малко от локални фактори на околната среда и е проследима за много по-дълъг период от време.