REVIEW

by **Assoc. Prof. Dr. Hristina Ivanova Arnautska, DMD, PhD**

Head of Department of Orthodontics, Faculty of Dental Medicine, MU-Varna

Internal member of the Scientific jury, according to an order of the Rector of the Medical University "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov"-Varna- № P-109-518/30.11.2023

Subject: Competition for the academic position "Associate Professor" in the field of higher education "7. Health care and sports", professional direction " 7.2. Dental medicine" for the needs of the Department of Orthodontics (published in the SG, no. 83 of 03.10.2023)

Candidate: Chief Assist. Prof. Dr. Iliyana Georgieva Atanasova, DMD, PhD – Chief Assistant Professor at the Department of Orthodontics, Faculty of Dental Medicine, Medical University – Varna

Candidate's career profile

Dr. Iliyana Georgieva Atanasova, DMD, PhD was born in 1979 in Varna. In 1996 she graduated with excellent results from the High school "St. Kliment Ohridski" Varna ,profiled with Russian and English language programme. In 1999 she graduated with excellent results from the Medical College of Varna specialty Pharmacy with professional qualification assistant pharmacist. In 2011 she obtained Master's Degree in Dental Medicine at the Medical University of Varna and graduated with honors and awards. She was granted with "GOLDEN HIPPOCRATES" Award as a holder of DIPLOMA MAGNA CUM LAUDE of Alumni 2011 and Diploma "STUDENS OPTIMUS" –Prof. Dr. Slavcho Davidov for excellent results and high academic achievements in the academic, scientific and creative activities of Alumni 2011. After graduating since 2011 to 2013 she was Assistant Professor for 2 years at the Department of Orthodontics. After a short break from 2017 she is a full time employee as Assistant Professor at the Department of Orthodontics, Faculty of Medicine at MU-Varna. In 2020, Dr. Atanasova acquired a specialty in Orthodontics. In 2019, she was admitted as a full-time PhD student at the Department of Orthodontics and was selected as an Administrative Assistant to the Department of Orthodontics. In 2022, she acquired the educational and scientific degree "Doctor" . In 2022 after a competition, she took the position of "Chief Assistant Professor" in the Department of Orthodontics. She is fluent in English and Russian. Member of BDA, BOO, BOAS.EOS, ADA.

Overall assessment of the documentation submitted for the participation in the competition.

The materials submitted for participation in the announced competition for the academic position "Associate Professor" in Orthodontics are in accordance with the requirements of the

Law on Academic Staff Development and the Regulations for the Development of Academic Staff and Academic Positions at the Medical University - Varna.

Ch. ass. Prof. Dr. Iliyana Atanasova, DMD, PhD applied for the competition with scientific publications meeting the minimum scientometric requirements for occupying the academic position of Associate Professor. For participation in the competition scientific works are presented as follow:

1. Dissertation on the acquisition of scientific and educational degree "Doctor" on "Evaluation of individual indicators for orthodontic treatment of children in mixed and permanent dentition", 2022.
2. Monographic work on " Age determination by morphological and physiological characteristics of dental tissues", 2023, ISBN 978-619- 221-431-9.
3. There are 9 full text publications, of which:
- 3 publications published in scientific journals, referenced and indexed in world databases with scientific information such as Scopus and Web of Science. ,
- 3 publications and reports published in non-refereed journals with scientific review
- 3 publications beyond the minimum scientometric requirements for acquiring academic position "Associate Professor" in non-refereed journals with scientific review

All publications are correctly and precisely described and applied in full in electronic format to the materials for the competition. The total number of points from the actually published articles is 229.5.

Of 4 publications Dr. Atanasova is an independent author, of one is the first author, of three is a second author and of one publication - a fourth.

In addition, the candidate provides information about 3 more full-text publications that are not subject to review for this competition. They are related to the acquisition of the scientific and educational degree " Doctor ".

Dr. Atanasova participated in 8 scientific forums in Bulgaria and abroad after acquiring the PhD degree, which contributes to the popularization and good visibility of her scientific work. The presented scientific papers and the results of the research work are divided thematically in the following scientific fields:

1. Dental age of Bulgarian children in mixed and permanent dentition (Г7.3, Г8.3)
2. Skeletal age of Bulgarian children 7-17 years. Mean chronological age of Bulgarian children during the phases of pubertal pick CVM II, CVM III и CVM IV. (A1)
3. Study of individual indicators of puberty growth period and development. A prognostic model on orthopantomography for initiation of orthodontic treatment.(A1, B3)
4. Incidence of tooth germ mineralization stage of permanent teeth in the pubertal growth period. (Г7.2, Г8.1, Г8.2)
5. Determination of age at different stages of human ontogenetic development by different characteristics of dental tissues (B3)
6. Mouth breathing in children in mixed and permanent dentition and associated dental and occlusal deformities (Г7.1)

7. Pathology of dental eruption and rotation of upper permanent first molars (Publications beyond the minimum scientometric requirements)

An academic reference is presented for 19 citations, which are evidence of the evaluation of the quality of publications and their reflection in the scientific literature. Citations bring 135 points, of which 2 citations are in refereed and indexed scientific editions and 17 citations are in non-refereed journals with scientific review and in monographs.

An academic reference issued to confirm Dr. Atanasova's registered research profiles in three databases is presented: Google Scholar, Research Gate and ORCID.

The contributions from the research activities of Dr. Iliyana Atanasova can be differentiated as follows:

1. Contribution of an original nature

For the first time in Bulgaria, a model is being developed to determine the puberty growth period on orthopantomography by assessing individual indicators of growth and development.

2. Scientific-theoretical contributions

- An assessment of dental age by the Demirjian method and the Willems method was made in Bulgarian children aged 7-16 years and the accuracy of both methods in determining dental age relative to chronological age and between them was examined.
- The mean chronological age in girls and boys was established before the peak of pubertal development in stage CVM II, at the peak of pubertal development in stage CVM III and after the peak of pubertal development in stage CVM IV by the method of cervical spine maturity by Baccetti.
- The stages of mineralization of teeth 23, 33, 35, 37, 38 in the stages of skeletal age - CVM II, CVM III and CVM IV by Baccetti were established.

3. Scientifically applied contributions

- The Willems method for assessing dental age in Bulgarian children aged 7-16 years is recommended.
- A model is presented to determine the puberty growth period on orthopantomography, by assessing the degree of mineralization of different teeth in combination with chronological age and sex.

In the monographic work of Dr. Iliana Atanasova on the topic: "Age determination by morphological and physiological characteristics of dental tissues", she presents the phylogenetic and postnatal development of maxillofacial structures. For the first time in Bulgaria, a systematic consideration of the growth and development of each individual is presented. Modern methods for determining the dental, skeletal and chronological age not only of growing patients, but also of non-growing patients are classified, enabling the determination of chronological age according to dental markers in persons over 18 years of age.

The peak of growth is the most optimal period for the treatment of malocclusions. Knowledge of the principles and concepts of development allow more precisely to diagnose and plan the most appropriate beginning of orthodontic treatment with maximum orthopedic impact on the upper and lower jaw.

Dr. Iliyana Atanasova created and presented for the first time in Bulgaria a model for determining the puberty growth period on orthopantomography by assessing individual indicators of growth and development, and developed guidelines for the initiation of orthodontic treatment for orthopedic correction of malocclusions. The peak of puberty development (Skeletal Age CVM III) in Bulgarian children is 11.58 - 12.02 years for girls and 12.12 - 12.93 years for boys. This is also the most favorable moment for the treatment of Class II malocclusions with the possibility of maximum change in the anterior-posterior position of the lower jaw. After examining the degree of mineralization of maxillary and mandibular canines, mandibular second premolar and second molar by the method of determining dental age by Demirjian she found that the peak of puberty in boys corresponds to completed root development of maxillary and mandibular canine. In girls, puberty peak correlates with complete root development of the mandibular canine tooth alone.

The prepubertal period (Skeletal age CVM II) in Bulgarian children is up to 11.63 - 11.98 years for boys and up to 9.91 - 10.54 years for girls. This is the most favorable moment for the treatment of Class III malocclusions with a maximum effect on the growth of the upper jaw. After examining the degree of mineralization of maxillary and mandibular canines, mandibular second premolar and second molar by the Demirjian method of determining dental age, she found that this chronological age in boys corresponded with stage G of root development of maxillary and mandibular canines, as well as the mandibular second premolar. In girls, the assessment of the dental age of the two canines showed the same result, while the degree of mineralization of the mandibular second premolar and molar she found that they were in an earlier immature stage-F by Demirjian.

Complex, qualitative assessment of educational-methodological and teaching activities

Ch. Ass. Prof. Dr. Iliyana Atanasova has 8 years and 4 months teaching experience and 8 years and 7 months professional experience, and the last three years she has acquired a specialty in Orthodontics. The academic transcript for the academic employment of Dr. Atanasova shows that the average academic workload covers the norm of 360 academic hours almost the entire period: 2018/2019 – 358 hours; 2019/2020 – 378 hours; 2020/2021 – 367 hours; 2021/2022 - 344 hours and 2022/2023 – 395 hours. She participates in the training of both Bulgarian-language students and foreign language students. In the last year Dr. Atanasova participated in the training of post-graduate students in Orthodontics.

Compliance with the requirements of MU-Varna for occupying the academic position of Associate Professor

The presented academic transcript shows that Ch. Ass. Prof. Dr. Iliyana Atanasova meets, and in some groups, indicators exceed the minimum scientometric requirements for occupying the academic position "Associate Professor", according to the Rules for Development of the Academic Staff of MU-Varna (Table1).

Table1. Compliance with the scientometric requirements of the Medical University-Varna to occupy the academic position of “Associate Professor.”

Indicator groups Scientific work Required number of points Number of points based on evidence presented by the applicant
A/Indicator 1 Dissertation for scientific and educational degree "Doctor" before associate professor 50 p. 50 p.
C/Indicator 3 Habilitation work - monograph 100 p. 100 p.
D/Sum of Indicators 5-9 Total publications 200 p.. 207 p.
E/ Sum of Indicators 10-12 Citing 50 p. 135 p.

Overall assessment of the applicant regarding the compliance of the mandatory conditions for quantitative criteria and scientometric requirements according to the Rules of Organization and Procedure of MU – Varna

Dr. Atanasova's scientific output is an indicator of her competence in the field of research and shows her professional training and practical experience, her interests, dedication and precision in the research quests in the field of orthodontics.

Conclusion

The candidate in this competition Dr. Iliyana Atanasova fully meets the requirements of the Law on the Development of Academic Staff in the Republic of Bulgaria, the Rules for its Application and the Regulations for the Development of the Academic Staff at MU-Varna for the academic position of Associate Professor.

In conclusion, I would like to emphasize again that I have known Dr. Iliyana Atanasova since her student years and have witnessed her career, scientific and professional growth. It has a continuous aspiration for self-improvement and a high potential for further development as a specialist, researcher, lecturer and future supervisor of postgraduate and PhD students.

The career development, scientometric indicators and personal qualities of Dr. Iliyana Atanasova give me grounds to give my **positive assessment and to** confidently propose to the members of the Scientific Jury to choose Chief Assistant Dr. Iliyana Georgieva Atanasova, DMD, PhD for granting the academic position "Associate Professor" in the field of higher

education 7. Health care and sports, professional field 7.2. Dental Medicine in the specialty "Orthodontics" for the needs of the Department of Orthodontics at the Faculty of Dental Medicine at MU Varna.

05.02.2024
Varna

Chairman of the Scientific Jury:

Assoc. Prof. Dr. Hristina Ivanova Arnautska, DMD, PhD

Head of Department of Orthodontics, Faculty of Dental Medicine,
MU-Varna

Заличено на основание чл. 5,
§1, б. „В“ от Регламент (ЕС)
2016/679